
第２章 児童・生徒調査の結果

3 学習の動機

(1) 【小学校】分かることやできることが楽しいから。

4 3 2 1

令和

５年度
50,119 32,229 7,706 3,260

令和

４年度
50,194 31,274 7,588 3,079

令和

３年度
47,947 32,438 8,468 3,330

令和

５年度
44,769 33,303 10,131 4,699

令和

４年度
45,599 32,208 9,759 4,802

令和

３年度
44,883 33,489 10,084 4,679

令和

５年度
41,599 33,567 11,332 5,933

令和

４年度
43,420 33,549 11,179 5,391

令和

３年度
41,644 34,270 11,247 5,536

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

(1) 【中学校】分かることやできることが楽しいから。

4 3 2 1

令和

５年度
30,353 27,577 8,374 4,244

令和

４年度
31,343 27,291 8,614 4,237

令和

３年度
26,765 29,255 10,035 4,931

令和

５年度
25,192 28,883 9,730 5,621

令和

４年度
26,332 28,931 9,526 5,489

令和

３年度
25,161 29,449 9,885 5,431

令和

５年度
26,188 29,718 8,947 4,999

令和

４年度
26,957 29,391 9,187 4,746

令和

３年度
27,607 28,011 8,502 4,954

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない
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第２章 児童・生徒調査の結果

(2) 【小学校】しっかり考えられるようになりたいから。

4 3 2 1

令和

５年度
50,310 31,711 8,369 2,924

令和

４年度
51,020 30,394 7,905 2,816

令和

３年度
49,629 31,473 8,183 2,898

令和

５年度
45,785 33,039 10,110 3,968

令和

４年度
46,993 31,603 9,665 4,107

令和

３年度
45,003 34,149 10,042 3,941

令和

５年度
45,259 32,830 9,882 4,460

令和

４年度
45,690 33,431 10,079 4,339

令和

３年度
43,539 34,753 10,056 4,349

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

(2) 【中学校】しっかり考えられるようになりたいから。

4 3 2 1

令和

５年度
33,292 26,854 7,295 3,107

令和

４年度
34,567 26,494 7,334 3,090

令和

３年度
27,413 29,767 9,739 4,067

令和

５年度
25,742 28,820 10,126 4,738

令和

４年度
25,839 29,344 10,400 4,695

令和

３年度
23,897 30,555 10,688 4,786

令和

５年度
25,049 30,435 9,949 4,419

令和

４年度
25,628 30,460 9,925 4,268

令和

３年度
25,467 29,252 9,820 4,535

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない
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第２章 児童・生徒調査の結果

(3) 【小学校】将来の仕事や生活に役立つから。

4 3 2 1

令和

５年度
54,929 26,593 8,385 3,407

令和

４年度
54,044 25,986 8,531 3,574

令和

３年度
53,309 26,607 8,813 3,454

令和

５年度
52,912 26,741 9,305 3,944

令和

４年度
52,671 25,945 9,468 4,284

令和

３年度
49,678 28,603 10,415 4,439

令和

５年度
52,807 27,019 8,646 3,959

令和

４年度
50,685 28,250 10,127 4,477

令和

３年度
47,893 29,429 10,725 4,650

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

(3) 【中学校】将来の仕事や生活に役立つから。

4 3 2 1

令和

５年度
35,810 23,450 8,012 3,276

令和

４年度
37,461 22,711 7,968 3,345

令和

３年度
33,036 24,656 9,449 3,845

令和

５年度
31,947 24,220 9,012 4,247

令和

４年度
31,854 24,481 9,572 4,371

令和

３年度
31,771 25,055 8,999 4,101

令和

５年度
30,012 26,034 9,711 4,095

令和

４年度
30,992 25,425 9,713 4,151

令和

３年度
30,855 24,594 9,478 4,147

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない
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第２章 児童・生徒調査の結果

(4) 【小学校】友達や先生と学習するのが楽しいから。

4 3 2 1

令和

５年度
52,058 29,147 8,296 3,813

令和

４年度
51,384 28,926 8,181 3,644

令和

３年度
48,584 30,224 9,219 4,156

令和

５年度
45,107 31,795 10,722 5,278

令和

４年度
44,228 31,448 10,962 5,730

令和

３年度
42,911 32,772 11,612 5,840

令和

５年度
38,700 33,717 12,779 7,235

令和

４年度
39,852 33,913 12,828 6,946

令和

３年度
38,947 34,035 12,752 6,963

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

(4) 【中学校】友達や先生と学習するのが楽しいから。

4 3 2 1

令和

５年度
24,602 28,535 11,600 5,811

令和

４年度
25,103 28,600 11,850 5,932

令和

３年度
20,152 29,003 14,558 7,273

令和

５年度
18,022 27,929 14,838 8,637

令和

４年度
17,466 28,324 15,683 8,805

令和

３年度
16,057 28,294 16,558 9,017

令和

５年度
16,043 28,405 16,565 8,839

令和

４年度
15,739 28,327 17,245 8,970

令和

３年度
16,902 27,686 15,707 8,779

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない
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第２章 児童・生徒調査の結果

(5) 【小学校】学校の学習で人に負けたくないから。

4 3 2 1

令和

５年度
23,870 22,716 23,206 23,522

令和

４年度
23,038 21,569 22,607 24,921

令和

３年度
20,956 20,756 23,688 26,783

令和

５年度
21,166 19,852 24,234 27,650

令和

４年度
20,338 18,638 22,910 30,482

令和

３年度
19,434 20,424 25,529 27,748

令和

５年度
20,155 19,166 24,363 28,747

令和

４年度
20,351 20,009 25,206 27,973

令和

３年度
19,364 21,480 25,706 26,147

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

(5) 【中学校】学校の学習で人に負けたくないから。

4 3 2 1

令和

５年度
16,553 18,416 18,161 17,418

令和

４年度
17,329 18,651 17,971 17,534

令和

３年度
15,321 20,535 19,173 15,957

令和

５年度
15,084 19,860 17,883 16,599

令和

４年度
15,346 20,487 18,199 16,246

令和

３年度
14,106 21,362 18,707 15,751

令和

５年度
15,625 22,061 17,661 14,505

令和

４年度
15,501 21,957 18,262 14,561

令和

３年度
14,718 21,279 18,029 15,048

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない
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第２章 児童・生徒調査の結果

(6) 【小学校】先生や家の人にほめられたり、ごほうびをもらえたりするから。

4 3 2 1

令和

５年度
22,579 25,946 20,865 23,924

令和

４年度
21,550 25,136 20,904 24,545

令和

３年度
17,713 24,173 22,351 27,946

令和

５年度
16,096 23,371 22,454 30,981

令和

４年度
14,719 21,483 21,967 34,199

令和

３年度
14,863 23,522 23,719 31,031

令和

５年度
12,243 20,343 23,700 36,145

令和

４年度
12,523 21,364 24,448 35,204

令和

３年度
11,680 21,866 24,579 34,572

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない

(6) 【中学校】先生や家の人にほめられたり、ごほうびをもらえたりするから。

4 3 2 1

令和

５年度
10,386 18,457 18,810 22,895

令和

４年度
10,645 18,801 18,642 23,397

令和

３年度
11,372 20,753 18,562 20,299

令和

５年度
10,392 19,045 17,934 22,055

令和

４年度
11,174 20,081 17,967 21,056

令和

３年度
11,192 20,611 18,229 19,894

令和

５年度
10,202 19,949 18,774 20,927

令和

４年度
10,216 20,022 18,938 21,105

令和

３年度
9,107 18,265 18,688 23,014

回答 4…当てはまる 3…どちらかといえば当てはまる 2…どちらかといえば当てはまらない 1…当てはまらない
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